Idem [= Clemente de Salavert, su mandato regio eseguito dal patriarca].

______

a) nec hiis nec in aliis] id est nec in hiis nec in aliis (cf. 52). 
b) ne] nos sensu intellexi postulante.

54

leridA, 9 giugno 1330

Il re Alfonso IV d’Aragona comunica a Guido Cattaneo e ad altre autorità laiche ed 
ecclesiastiche della Sardegna l’invio di Raimondo de Cardona come governatore generale del 
regno.

ACA, Real Cancillería, Registros, 510, cc. 214r-214 v.

Edición: Conde, Diplomatario, doc. 229.

Alfonso etc. al reverendissimo padre in Cristo fra Guido, per divina provvidenza arcivescovo di 
Tiro e d’Arborea, nostro consigliere, salute e affetto. 
Noi, che ci prendiamo cura affinché il nostro regno di Sardegna e Corsica venga provvidamente 
governato e i nostri sudditi ivi residenti <godano> sotto il nostro felice dominio <di una condizione>a) 
di pace, tranquillità e giustizia, inviamo al presente nell’Isola in qualità di governatore generale del 
regno il <nobile> e diletto nostro consigliere Raimondo de Cardona, persona senz’altro capace 
<...>b) e discreta, nella cui onestà, operosità, fedeltà e senso della giustizia confidiamo pienamente. 
Pertanto chiediamo alla paternità vostra di accogliere benevolmente il nostro governatore, di 
trattarlo con favore e di averne cura, obbedendogli in tutto, come siete tenuti ad obbedire ad un 
governatore del regno.
Lerida, 9 giugno 1��0.

Analoghe lettere:
Al reverendissimo padre in Cristo, fra Pietro, per divina provvidenza arcivescovo di Torres;
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Egregio viro Petro, egregii viri iudicis Arboree filio, militi et consiliario nostro.
Nobili et dilecto nostro Açoni, marchioni Malespine.
Nobili et dilecto nostro Iohanni, marchioni Malespine
Nobili et dilecto nostro Fredericho marchioni Malespine.
Nobili et dilecto nostro Bernabe de Auria.
Nobili et dilecto Galeoto de Auria, militi et consiliario nostro.
Nobili et dilecto nostro Arahono de Auria.
Nobili et dilecto nostro Casano de Auria.

55

1330 junio 20. léridA

El rey Alfonso IV de Aragón otorga carta de creencia a favor de Climent de Salavert ante 
Ugone II de Arborea y otros poderes laicos y eclesiásticos de Cerdeña.

ACA, Real Cancillería, Registros, 511, fol. 4r.
Edición: Conde, Diplomatario, doc. 2��.

Alfonsus, etc., nobili et egregio viro Ugoni, vicecomiti de Basso, iudici Arboree, salutem et 
dileccionis affectum. Cum pro quibusdam que honorem Dei et eius beatissime Virginis Genitricis 
ac exaltacionem tocius fidei christiane inspiciunt et glorian nostre corone concernunt, ad vos 
quem probabiliter cognoverimus predictorum omnium zelatorem, fidelem scriptorem sigilli nostri 
secreti et familiarem nostrum Clementem de Salaviridi providerimus destinandum, cui una cum 
reformatoribus per nos ad dictam insulam destinatis vel eorum altero, et dilecto consiliario nostro 
Petro de Libiano, amministratore generali Sardinie et Corsice regni, quedam pro parte nostra vobis 
comisimus referenda. Idcirco fidem indubiam adhibeatis super eis relatibus predictorum. Rogantes 
vos [30 mm sobreescritos ilegibles] ea volueritis premissorum respectu opere adimplere. 
Datum Ilerde XIIº kalendas iulii anno Domini Mº CCCº XXXº